
一般社団法人日本顎関節学会 第 61回学術講演会のご案内 

【咀嚼筋の障害に対するボツリヌス治療を考える】 

※Web参加型のみの講演会となります 

主催：一般社団法人日本顎関節学会 学術委員会 

 

一般社団法人日本顎関節学会では、顎関節疾患の診察、検査、診断、治療にあたる専門的知識と経験を有する歯科

医師を養成することを目的とし、本講演会を開催しております。顎関節症は鑑別診断を含めた正しい診断と治療選択が重要

であり、除外診断のために知っておくべき疾患が数多く、治療法の選択も多岐にわたります。今回の講演会は、咀嚼筋の障害

の基本を再確認するとともに、最近、歯科領域で用いられることが増えてきたボツリヌス毒素について、基本的知識や最新の 

文献情報、適応や治療法を理解するためのプログラムを準備しました。咀嚼筋の障害に対するボツリヌス治療についてまとまっ

たお話を伺える貴重な機会ですので、ぜひご参加下さい。 

プログラム 

座長：村岡 渡（日本顎関節学会 学術委員長） 

9：30～10：10 咀嚼筋の障害の総論～顎関節症に対するボツリヌス治療を考えるその前に～ 

講師：村岡 渡（日本顎関節学会 学術委員長／川崎市立井田病院歯科口腔外科） 

10：15～11：05 口腔顔面部疾患に対するボツリヌス治療～文献的考察をメインに～ 

講師：松香芳三（徳島大学大学院医歯薬学研究部顎機能咬合再建学分野） 

11：10～12：00 開業医におけるボツリヌス治療の取り組み 

講師：塚原宏泰（塚原デンタルクリニック） 

12：45～13：35 歯科臨床でみられる運動障害とボツリヌス療法の基礎的メカニズム 

講師：小川 徹（東北大学大学院歯学研究科口腔システム補綴学分野） 

13：40～14：40 顎口腔領域の不随意運動に対するボツリヌス毒素の臨床応用 

講師：吉田和也（京都医療センター 歯科口腔外科） 

   14：45～      委員長、理事長 終了挨拶         ※時間は予定のため前後する可能性があります 

 

【日   程】 2025年 3月 23日 （日） 9：30～14：50 

【開催形式】 web参加型（zoom形式） 

【参 加 費】 ※事前参加申込のみとなります  ※いかなる場合も返金は致しません 

会員 10,000 円、準会員：3,000円、研修医：3,000円、学部学生 1,000円、非会員 15,000円 

※研修医＝大学院生含む（会員含む）、社会人大学院生は含まない  

※ご登録時の入会状況でお受けします。ご入会は本会 HP上の入会ページから手続きを行って下さい。 

【申込方法】受付開始以降に、下記の参加申込フォームに必要事項をご記入の上で送信して下さい。申込フォーム受理後に

お振込等の詳細をメールでご連絡致します。（しばらくしても届かない場合は迷惑メールフォルダをご確認下さい） 

※お申込みは、申込みフォーム以外からはお受けできません。 

※次ページの「注意／連絡事項」をご確認下さい。お申込者は注意事項の全てを承諾されたものとみなします。 

https://forms.gle/asRLLm8EFdpy8NUFA 

【修了証】 講演会終了後、当日のご入室者のみに、アンケートについてメールで連絡を行います。こちらから提示する期間内

のアンケート回答者にのみ修了証を後日郵送致します。（専門医等の認定資格に係る単位をお求めの場合は、

アンケート回答は必須になります。） 

【締切期限】  2025年 3月 14日（金）まで（※期限の延長は行いません。） 

【お問い合わせ】 gakkai23@kokuhoken.or.jp 



注意／連絡事項 

 

・参加手続きを完了された皆様には、zoom の会議情報を講演会の前週までにメールで送信致します。 

Zoom のご利用方法は予めご自身でご確認下さい。学会側から事前の指導等は一切致しませんことを 

予めご了承いただきますようお願い申し上げます。 

 

・講演会当日の 9時 00分以降にお入りいただき、こちらの「入室承認」をお待ち下さい。 

（しばらく承認されない場合でも、そのままお待ち下さい。） 

 なお、ご入室後に、zoom上の氏名表示を、自身（参加者）のフルネームとして下さい。 

  

 ・「講義１終了前まで～講義終了時までの間」の継続的なご入室が確認できない場合には、本会の専門医等の

認定資格に係る単位は与えられません。（また、アンケートの回答も必須になります。） 

 

・講演会の事前配布資料がある場合には、事前にメールでお送り致します。 

（事前配布資料が無い場合もございます。）抄録は準備ができ次第、本会 HP に掲載する予定です。 

 

・講演会実施中に、ご入室者の氏名確認をもって出欠確認を行います。 

 （前述のとおり、お名前をフルネーム表記にして下さい。） 

 

・ネット環境の整備は自己責任とさせていただきます。講演途中で、ご自身のネット環境悪化等により、 

聴講が不可能になった場合でも責任は負いかねますこと、予めご了承下さい。 

 

・ご入室後は必ずミュートにして下さい。講演の音声に影響が生じるため、ご協力をお願い致します。 

 

・講演会終了後、参加登録手続きを完了された方にのみ、オンデマンド配信情報をお知らせ致します。 

 （参加登録手続き完了者は、当日のご入室がない場合でも、終了後にメールで情報をお伝えします。 

ただし当日のご入室が無い場合は、専門医等の認定資格に係る単位は取得できませんのでこの点は 

ご注意ください。） 


